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Предметна програма од прв циклус студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Вовед во економија на животната средина  

2. Код ECN 120  
3. Студиска програма Економија  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје  
Економски факултет - Скопје  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар I (прва)/летен 
семестар  

7. Број на ЕКТС 7,5  

8. Наставник Проф. д-р Пеце Недановски  
Проф. д-р Борче Треновски  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Основи на економијата  

10. Цели на предметната програма (компетенции)  
По завршувањето на наставата и положување на испитот, студентите треба да бидат 
способни: 

 да ги познаваат стандардните микроекономски концепти и пристапи: Парето-
оптималност, екстерни ефекти, подготвеност да се плати, подготвеност да се прифати, 
трансакциони трошоци итн. и тоа од аспект на нивната примена кај проблемите на 
загадување на животната средина;  

 да ги анализираат одделните проблеми со загадување на животната средина и нивните 
консеквенции врз економските субјекти и националната економија;  

 да извршат евалуација на условите во кои може да се применат економските 
инструменти во политиката на заштита на животната средина;  

 да ја познаваат и критички да ја оценат системската поставеност и начинот на водење на 
политиката на заштита на животната средина во Македонија.  

11. Содржина на предметната програма:  

  Животната средина и економската наука: теоретски основи   

  Загадувањето на животната средина како економски проблем: рамка, диспаритети, 
благосостојба  

  Управување со квалитетот на животната средина: теорија, вреднувања, динамика   

  Политика на заштита на животната средина: пристапи, дилеми, инструменти   

 Глобални проблеми со квалитетот на животната средина  

 Заштита на животната средина во одделни земји: меѓународни искуства  

 Заштита на животната средина во Македонија  

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања со презентации, проучување литература, презентација на примери 
од практиката, консултативна настава, самостојна работа. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 90 часови 

 15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарски/стручен 30 часови 
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труд/проект/истражување 
(презентација:писмена и усна) 

 16.2. Самостојни задачи 15 часови 
 16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување                                            80+10+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  80 бода 

17.2. Семинарска работа/стручен труд 
(презентација:писмена и усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода  

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски  

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Недановски 
П.  

Вовед во 
економија на 
животната 
средина 

Економски 
факултет - 
Скопје 

2020 

22.2. Дополнителна литература 

Р. бр.  Автор Наслов Издавач Година 

2.  Field B.C, and 
Field M.K.  

Environmental 
Economics – An 
Introduction, sixth 
edition,  

McGraw-Hill, 
New York  

2013  

3. Harris J.M.  Ekonomija životne 
sredine i prirodnih 
resursa: 
Savremeni pristup 
(prevod)  

Data status, 
Beograd  

2009  

4.  Tietenberg 
Tom  

Environmental 
and Natural 
Resource 
Economics  

Addison-
Wesley  

2000 

5.  Schaltegger 
S., Burritt R. 
and Petersen 
H.  

An Introduction to 
Corporate 
Environmental 
Management  

Greenleaf 
Publishing  

2003  

 
  


